im Kreishaushalt durch entsprechende Kreditaufnahmen gedeckt werden. Der Bedarf der
Jahre 2023 und 2024 kann aus der zu übertragenen Auszahlungsermächtigung 2022
erfolgen und durch die noch vorhandene Kreditermächtigung finanziert werden. Für das
Planungsjahr ist daher kein Auszahlungsansatz veranschlagt.

Weitere Informationen zu den wesentlichen Investitionsvorhaben sind den Erläuterungen
zu den jeweiligen Teilfinanzhaushalten zu entnehmen. Alle im Planungszeitraum bis 2026
geplanten Projekte sind mit dem aktuell bekannten Gesamtinvestitionsbedarf in der
Investitionsübersicht separat dargestellt.

Seite: 30

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2023 - Vogelsbergkreis

Im Haushalt 2023 wurde die Darstellung der Nettoneuverschuldung angepasst. Zukünftig
werden die Ein-und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit lediglich um die Beträge die
in unmittelbarer Verbindung mit dem Kreiskrankenhaus stehen sowie um die Auszahlungen
an das Sondervermögen Hessenkasse bereinigt. Die diesjährige geringfügige
Nettoneuverschuldung berechnet sich wie folgt:

Die Entwicklung der Verbindlichkeiten der Investitionsprogramme ist aus der
Schuldenübersicht nicht ablesbar, sie werden hier separat ausgewiesen:

2023 2024 2025 2026

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 4.754.300 € 5.093.290 € 11.326.800 € 25.774.600 €

./. Kreditaufnahme KKH Alsfeld 0 € 0 € 7.300.000 € 21.400.000 €

bereinigte Einzahlung für Investitionskredite 4.754.300 € 5.093.290 € 4.026.800 € 4.374.600 €

Auszahlung aus Krediten (Tilgung)/Hessenkasse 4.622.300 € 4.893.700 € 7.642.600 € 8.082.900 €

./. Tilgung Hessenkasse 0 € 0 € 2.681.400 € 2.681.400 €

./. Tilgung KKH Alsfeld 80.000 € 160.000 € 281.700 € 760.000 €

bereinigte Auszahlung für Investitionskredite 4.542.300 € 4.733.700 € 4.679.500 € 4.641.500 €

 Nettoneuverschuldung (investitv) 212.000 €   359.590 €   652.700 €-   266.900 €-

Entwicklung Sonderinvestitionsprogramm 2009 (SIP)

voraussichtlicher

davon Verbindlichkeiten Stand der Stand der

Programm Land: 100 % Verbindlichkeiten Verbindlichkeiten

Programm bewilligt Programm Bund:   25 % 31.12.2022 31.12.2023

Land 17.242.000 17.242.000 10.031.320 9.456.586

Bund 10.530.000 2.632.500 1.600.792 1.513.042

Summe Kreis 27.772.000 19.874.500 11.632.112 10.969.628

Kreiskrankenhaus 1.800.000 450.000 270.000 255.000

Summe gesamt 29.572.000 20.324.500 11.902.112 11.224.628

Entwicklung Kommunales Investitionsprogramm KIP I

voraussichtlicher

davon Verbindlichkeiten Stand der Stand der

Programm Land: 100 % Verbindlichkeiten Verbindlichkeiten

Programm bewilligt Programm Bund:10 % 31.12.2022 31.12.2023

Land 3.569.814 3.569.814 3.202.832 3.083.838

Bund 8.509.219 851.000 599.700 514.600

Summe gesamt 12.079.033 4.420.814 3.802.532 3.598.438

Entwicklung Kommunales Investitionsprogramm KIP II

geplant lt. voraussichtlicher

Kreistags- davon Verbindlichkeiten Stand der Stand der

vorlage vom Programm Land: 100 % Verbindlichkeiten Verbindlichkeiten

Programm 05.11.2018 Programm Bund:25 % 31.12.2022 31.12.2023

Land 1.588.018 1.588.018 1.482.150 1.429.216

Bund 10.478.455 2.619.614 2.096.000 1.834.000

Summe gesamt 12.066.473 4.207.632 3.578.150 3.263.216

Seite: 31

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2023 - Vogelsbergkreis

Auswirkungen der Bevölkerungsentwicklung
Der Vogelsbergkreis beschäftigt sich intensiv mit den Auswirkungen des demografischen
Wandels. Seit dem Jahr 2013 hat sich die Dynamik und Intensität des
Bevölkerungsrückganges gegenüber den Vorjahren abgeschwächt. In 2021 kehrt sich der
Trend erstmals um.

Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Bevölkerung 105.763 107.256 106.737 106.451 105.878 105.643 105.506 105.671

E/ km² 72 74 73 73 73 72 72 72

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden.